
  
 
                                                                        
 
 
DECRETO Nº 1.960/2020.                                                                

 

 

ANTECIPA FÉRIAS DE PROFESSORES 

PEDAGOGOS, VIGIAS E AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS LOTADOS NA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da Lei Orgânica do 

Município, e ainda, 

 

Considerando que a União Federal, em total sintonia com a O.M.S., mediante o 

Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, reconheceu o estado de calamidade 

pública em toda Nação Brasileira.  

 

Considerando que através da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro do ano 

corrente, foram impostas as regras para enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional, decorrente do CODIV-19 (coronavírus).  

  

Considerando que o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, através do 

Decreto nº 29.534, de 19 de março do corrente ano, declarou estado de calamidade 

pública em todo território Potiguar, situação essa, reconhecida pela Assembleia 

Legislativa Estadual. 

 

Considerando que através do Decreto nº 1.926/2020, essa Municipalidade 

declarou estado de calamidade pública no âmbito do território de Macaíba/RN, em razão 

da grave crise de saúde pública, decorrente da pandemia COVID-19, e suas repercussões 

nas finanças públicas do Município.  

 

Considerando que diante da situação a Secretaria Municipal de Educação, 

através da Portaria nº 004/2020, determinou a suspensão de todas as atividades 

escolares, desde 18 de março, situação que permanecem até os atuais dias.  

 

Publicado no D.O.E.M. Nº 0517 

Em 09/07/2020 



  
 
                                                                        

Considerando finalmente, que com a retomada das atividades normais das 

escolas, e, por conseguinte a tentativa do cumprimento do ano letivo, já tão fragilizado, 

será necessário utilizar o mês de janeiro vindouro, período que normalmente se concede 

as férias aos profissionais do magistério e auxiliar de serviços gerais lotados na 

Secretaria de Educação.   

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica antecipado o período de gozo de férias dos professores, pedagogos, 
vigias e auxiliar de serviços gerais, lotados na Secretaria Municipal de Educação, nos 
termos delineados no anexo I do presente decreto. 

 
Paragrafo único: Excetuam-se os professores e pedagogos que 

excepcionalmente estão lotados na sede da Secretaria de Educação. 
  
Art. 2º O gozo de férias de que trata o artigo anterior compreenderá o período de 

10 de julho a 09 de agosto do ano em curso.  
  
Art. 3º Em razão de interesse público poderá ser suspenso o gozo das férias aqui 

tratado.   
 
Art. 4º Durante o mês de janeiro do ano de 2021, fica vedado o gozo de férias, 

como também de licença-prêmio, adquiridos pelos servidores lotados na Secretaria de 
Educação.  

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
             

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Macaíba/RN, 09 de julho de 2020. 

 

 

                                  Fernando Cunha Lima Bezerra 
                                             Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
                                                                        

ANEXO I 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

LOCAL DE LOTAÇÃO MAT. NOME 
PERIODO 

AQUISITIVO 

GABINETE DO SECRETARIO 19399-1 FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA 
2019/2020 A VENCER 
EM 26/12/2020 

CASA DA MERENDA 3212-1 FERNANDO MANOEL ALVES TINOCO 2018/2019 

CASA DA MERENDA 15539-1 JOEL JOSE DO NASCIMENTO 2019/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 6203-1 

ELIZEU BARBOSA LOPES DE 
OLIVEIRA 2019/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 18902-1 

FRANCISCA HELENA MATIAS DA S. 
MEDEIROS 

2019/2020 A VENCER 
EM 17/08/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 16063-1 MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO 2019/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 15679-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO GUEDES 
BANDEIRA 2019/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 18422-1 MARIA DE FATIMA VARELA DE SOUZA 2019/2020 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 6360-1 MARUA EUNICE MACHADO DE LIMA 

2020/2021  A VENCER 
01/05/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 19801-1 TANIA FELIPE DA SILVA 2019/2020 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 18899-1 SELMA MARIA DA CRUZ 2018/2019 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 15474-1 

FRANCISCA SEVERIANO DA SILVA 
LIMA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 15458-1 

MARIA DO SOCORRO SEVERIANO DA 
SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 19224-1 MARIA LENI TARGINO DA SILVA 

2019/2020 A VENCER 
EM 01/09/2020 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 15423-1 MARTA BATISTA DA SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 15415-1 ROSILDA DE ARAUJO 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 16977-1 ALDECIR TEIXEIRA DA SILVA 2018/2019 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 17280-1 ANA KATIA DE MELO NUNES 

2020/2021 A VENCER 
EM 15/06/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 8257-1 

FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA 
MARTINS 2019/2020 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 15628-1 MARIA LEONEIDE VOSME DA SILVA 2019/2020 

CRECHE INFÂNCIA FELIZ 
(TRAIRAS) 15431-1 

MARIA DE FATIMA BARBOSA DA 
SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 15555-1 JUNIOR DE SOUZA SOARES 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 8613-1 MARIA DE LOURDES IRINEU MATIAS 

2020/2021 A VENCER 
EM 01/04/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 15610-1 MARIA DO LIVRAMENTO DE LIMA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

C. DAMIANA F. RODRIGUES 
(C.BRAVA) 17604-1 

MARIA GORETE ALEXANDRE DOS 
SANTOS 2019/2020 

C. DAMIANA F. RODRIGUES 
(C.BRAVA) 15849-1 MARIA LUCIA LOURENÇO DA SILVA 2019/2020 

APAE 15989-1 LUCIA APARECIDA TINOCO DA SILVA 2019/2020 

BIBLIOTECA 19798-1 EMANOEL DE OLIVEIRA MACHADO 2017/2018 

BIBLIOTECA 19453-1 SUETANIA GOMES DE MORAIS 2018/2019 

E.M. FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA 15636-1 MARIA ADEILZA ALVES DE MEDEIROS 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 



  
 
                                                                        

E.M. FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA 17043-1 

NOLANDJA MARIA ALVES DOS 
SANTOS 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA 17531-1 ROSILENE ANGELO DA SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. PROFº NAZARÉ MADRUGA 17167-1 RAIMUNDA ANA DE MOURA SILVA 2019/2020 

E.M. PROFº NAZARÉ MADRUGA 8389-1 SELMA FERREIRA SANTOS DE LIMA 
2020/2021 A VENCER 
EM 01/04/2021 

E.M. WALDEMAR DIOGENES 
PEIXOTO 16721-1 EDINEIDE ANTNIO DA SILVA MARTINS 

2020/2021 A VENCER 
EM 20/06/2021 

E.M. WALDEMAR DIOGENES 
PEIXOTO 15504-1 JOELMA EDNA DE OLIVEIRA 2018/2019 

E.M. WALDEMAR DIOGENES 
PEIXOTO 15440-1 ZILMA TARGINO DA SILVA 2019/2020 

E.M. AUGUSTO SEVERO 17086-1 EDINILZA BARBOSA DANTAS 2016/2017 

E.M. AUGUSTO SEVERO 15709-1 
MARIA DE FATIMA DE ANDRADE 
OLIVEIRA 2019/2020 

E.M. AUGUSTO SEVERO 19429-1 MARIA EDNA SILVA 
2019/2020 A VENCER 
EM 22/12/2020 

E.M. AUTA DE SOUZA 17566-1 ELIANE GNÇALVES BURITI 2019/2020 

E.M. AUTA DE SOUZA 16985-1 MARIA ZELIA DO NASCIMENTO 2017/2018  

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 16152-1 MARIA LUCIA MULATO DOS SANTOS 
2019/2020 A VENCER 
EM 17/11/2020 

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 17191-1 MARICELIA ALVES DE OLIVEIRA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 17000-1 JOSILENE ALVES DE ANDRADE 2019/2020 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 15660-1 SONIA MARIA DA SILVA CARNEIRO 2019/2020 

E.M. JOSÉ MESQUITA 17663-1 EDNEIDE MARIA DA SILVA 
2020/2021 A VENCER 
EM 15/06/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA 17671-1 MARIA DA CONCEIÇÃO NOBREGA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 18180-1 CILENE MARIA DA SILVA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 10006-1 
FRANCISCA DAS CHAGAS MACIANO 
SILVA 2019/2020 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 17221-1 JOSENEIDE PINHEIRO DE OLIVEIRA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 7080-1 ROSINEIDE PEDRO DA SILVA 2018/2019  

E.M. ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA 6297-1 JOSEFA FERREIRA DE MOURA 2019/2020 

E.M. ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA 18392-1 RITA DE CASSIA ROCHA 2019/2020 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 10146-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES DA 
SILVA 

2019/2020 A VENCER 
EM 01/08/2020 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 17051-1 MARLUCE FEITOSA DA SILVA 2019/2020 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 17124-1 

TEREZINHA MARIA DA SILVA 
NASCIMENTO 2019/2020 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 15652-1 MIRIAM FERREIRA DE AMORIM 2019/2020 

E.M. IOLANDA CHAVES DE 
LUCENA 35645-1 MARIA SELMA FERNANDES DA SILVA 2017/2018  

E.M. MARIA DO CARMO DA 
SILVA 35688-1 ANA PATRICIA DA SILVA BARBOSA 

2020/2021 A VENCER 
EM 05/06/2021 

E.M. MARIA DO CARMO DA 
SILVA 17523-1 

CLAUDIO FLORENCIO DO 
NASCIMENTO 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 17574-1 CELIA MARIA ALVES DA COSTA 
2017/2018 - 2018/2019 
- 2019/2020 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 16730-1 ELVIRA NETA DA SILVA 
2019/2020 A VENCER 
EM 23/08/2020 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 18406-1 MARIA HELENA LOURENÇO DA SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 



  
 
                                                                        

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 17434-1 MARIA LUCIA PEREIRA DE LIMA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 15792-1 

WANDERLEIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO 2019/2020 

E.M. RODOLFO HELINSKI 17582-1 ALEXSANDRA DOS SANTOS 
2020/2021 A VENCER 
EM 19/06/2021 

E.M. RODOLFO HELINSKI 17590-1 IVANICE DA SILVA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. SANTA ISABEL 35653-1 
IZABEL LIZANDRA DE SOUSA 
CAMPOS SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 10/06/2021 

E.M. SANTA ISABEL 17825-1 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
SOUSA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 16659-1 ELIZABETE SOUZA DA SILVA 

2019/2020 A VENCER 
EM 31/07/2020 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 15814-1 GERALDA DIONIZIO DUARTE 

2020/2021 A VENCER 
EM 08/05/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 17477-1 MARIA ALDECI DE LIMA 2019/2020 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 17469-1 MARIA JOELSA DA SILVA 2019/2020 

E.M. TANCREDO NEVES (PÉ 
DO GALO) 18171-1 MARCIA CRISTINA NUNES DA COSTA 2019/2020 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 17248-1 CRISTIANE FERREIRA 2018/2019  

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 19135-1 FRANCISCO INACIO DA SILVA FELIX 

2019/2020 A VENCER 
EM 11/09/2020 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 17230-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO M. DO N. 
CORREIA 

2017/2018 - 2018/2019 
- 2019/2020 

E.M. ANTONIA M. DOS SANTOS 17175-1 
FRANCISCA FRANCINETE CORDEIRO 
DA SILVA 2019/2020 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 18830-1 JOSE DE ANCHIETA DA COSTA 2019/2020 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 17213-1 MANOEL BRAZ DA COSTA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 17558-1 MARIA EUNICEFELIX DOS SANTOS 2019/2020 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 17205-1 
FRANCISCA MARIA CUSTODIO 
CAVALCANTI 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 18848-1 MARIA IVONE DA COSTA 2019/2020 

E.M. NAIR ANDRADE 
MESQUITA 15466-1 

FRANCISCA DAS CHAGAS DE 
OLIVEIRA 2019/2020 

E.M. NAIR ANDRADE 
MESQUITA 19070-1 MARCIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

2019/2020 A VENCER 
EM 01/09/2020 

E.M. NAIR ANDRADE 
MESQUITA 15482-1 TEONIA PEREIRA DA SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. PADRE JOÃO MARIA 18198-1 REJANE CARNEIRO DA SILVA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAPOEIRAS) 17183-1 

MARIA DO LIVRAMENTO DE F. 
NASCIMENTO 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIEMNTO 19640-1 MARIA LUCIENE BEZERRA 

2019/2020 A VENCER 
EM 20/12/2020 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIEMNTO 17027-1 MARIA SELMA RAMOS 

2017/2018 - 2018/2019 
- 2019/2020 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIEMNTO 15806-1 TEREZINHA MOTA FERREIRA 

2020/2021 A VENCER 
EM 08/05/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 15490-1 MARIA JANAIRIA DOS SANTOS 2019/2020 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 17485-1 MARIA TELMA DE OLIVEIRA 2019/2020 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 15838-1 MARIA GILDA RODRIGUES DA SILVA 

2020/2021 A VENCER 
EM 08/05/2021 

 
 

VIGIA 
 



  
 
                                                                        

LOCAL DE LOTAÇÃO MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO 

C. E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 25330-1 ADMILSON NEVES DE MORAIS 

2016/2017 

C. E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 17299-1 IVANILSON MEDEIROS DE LIMA 2019/2020 

E.M ANITA ALVES MACIEL 18147-1 MARCODS AURELIO INACIO DA COSTA 2019/2020 

C.ED.LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 7110-1 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA 

2020/2021 A VENCER 
EM 01/05/2021 

C.ED.LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 19186-1 JUAREZ LOPES DA SILVA 2017/2018  

CRECHE INFÂNCIA FELIZ 
(TRAIRAS) 18007-1 JOSE NILSON AMERICO DE LIMA 2018/2019  

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 19488-1 ADAILTON CARNEIRO DA SILVA 2018/2019 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 17779-1 

PAULO ROBERTO LOURENÇO DE 
ARAUJO 2018/2019  

SINSEMAC 18082-1 ABIMAEL FREIRE RODRIGUES 2018/2019  

E.M.FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA 19160-1 IVANILDO ALVES DA SILVA 2014/2015 

E.M.LUIZ GABRIEL DA COSTA 18120-1 LUIZ NETO DA SILVA 2018/2019  

E.M. AUTA DE SOUZA 17884-1 EUGENIO MARIO DE LIMA 2019/2020 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 17515-1 RICARDO PINHEIRO DANTAS 2015/2016 

E.M.DAYSE HALL 18040-1 JOSE BEZERRA DA ROCHA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 19461-1 FRANCISCO DE OLIVEIRA 2016/2017  

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 19402-1 LEONILDO ALDO RODRIGUES 
2019/2020 A VENCER 
EM 26/12/2020 

E.M. JOSÉ MESQUITA 17264-1 ADELMO DE MELO NUNES 2019/2020 

E.M. JOSÉ MESQUITA 18880-1 ERIVAN LOPES DA NOBREGA 2019/2020 

E.M. JOSÉ MESQUITA 17701-1 NATANAEL FRANCISCO LIMA DA SILVA 
2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 2623-1 FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUSA 
2020/2021 A VENCER 
EM 01/02/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 19771-1 VALDERLUCIO DE MELO LIMA 
2017/2018 - 2018/2019 
- 2019/2020 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 19445-1 GILBERTO PINHEIRO FEITOZA 

2019/2020 A VENCER 
EM 22/12/2020 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 17922-1 JOÃO MARIA MELO DA COSTA 2017/2018  

E.M. MANOEL SIMPLICIO DE 
ARAUJO 8176-1 RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA 2018/2019  

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 18066-1 JOSE DANIEL ALVES FERREIRA 2016/2017 

E.M. SANTA ISABEL 17388-1 DANIEL NETO DE SOUZA 2018/2019  

E.M. TANCREDO NEVES (PÉ DO 
GALO) 18112-1 SEBASTIÃO DIAS DA SILVA 2019/2020 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 17396-1 GIVANILDO MARCELINO JACINTO 2018/2019  

E.M. MANOEL SIMPLICIO DE 
ARAUJO 17647-1 PAULO CESAR RODRIGUES 2019/2020 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 17982-1 JOÃO CUSTODIO CAVALVANTE 2019/2020 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 17655-1 PAULO HENRIQUE TARGINO NUNES 2019/2020 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 17736-1 LUIZ CARLOS DE FREITAS 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. PADRE JOÃO MARIA 18139-1 GERSON LOPES DE SOUZA 2017/2018  

E.M. SANTA LUZIA 
(CAPOEIRAS) 18023-1 EDSON PEDRO DE MOURA 

2020/2021 A VENCER 
EM 12/06/2021 

E.M. SANTA LUZIA (CAPOEIRAS) 18015-1 SEBASTIÃO MANOEL DOS SANTOS 2017/2018 



  
 
                                                                        

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 18031-1 ABELARDO LOURENÇO DE LIMA 2015/2016 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 19151-1 GILVAN RIBEIRO DE SOUZA 2018/2019 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 17850-1 JOSÉ LUCIANO ARAUJO DA SILVA 2019/2020 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 17493-1 MARCELO PATRICIO DOS SANTOS 2019/2020 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 31615-1  JANSEN PAULO DE LIMA 2014/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
                                                                        

PROFESSORES 
 

LOCAL DE LOTAÇÃO MAT. NOME 
PERIODO 

AQUISITIVO 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 13609-1 ADRIANA FRANÇA DE CASTRO 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 93858-1 

ANTONIO ROBERTO SOBRINHO 
JUNIOR 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 18740-1 HENRIQUE LEONARDO DE M. DANTAS 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 18767-1 

IONALLE FERREIRA ROBEIRO DA 
SILVA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 13293-1 KENIA ADRIANE DA COSTA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 93513-1 

LIRYAN DA CONCEIÇÃO ALVARES 
PESSOA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 94048-1 MANASSES SILVA DE MOURA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 18538-1 MARIA IOLANDA DE OLIVEIRA SILVA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 15024-1 MARIA JOSE ALESANDRA DA SILVA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 12971-1 MILSON JOSE ALVES MONTEIRO 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 14541-1 OSMANDO FELICIANO DA SILVA 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 13560-1 SANDRO ALVES DE ABREU 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 107654-1 

SARA CHRISTIAN CARDOSO DE O. 
GONÇALVES 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 15318-1 

TADZIO VELARDES DE ALBUQUERQUE 
PAULO 2020/2021 

C.E.M. VER. PEDRO GOMES DE 
SOUZA 16918-1 

WASHINGTON ROGERIO PIRES DE 
LIMA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 107549-1 
ANA CATARINA PEREIRA DE MELO 
SANTOS 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 14729-1 ANA CELIA SERAFIM DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 14591-1 
CARLOS ALEXANDRE FIRME DE 
OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 15229-1 CARMEM SILVA DE MEDEIROS 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 94625-1 
CLAUDIA CRISTINA M. DOS SANTOS 
BRITO 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 25704-1 ERIDAUSA FONSECA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 107530-1 FRANCISMAR GUEDES DE ANDRADE 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 93548-1 GEZIELMA DE FARIAS SOUZA ALVES 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 16403-1 HEIDER HAMURABI DE CARVALHO 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 107956-1 JOSILDA REJANE DE PAIVA FERREIRA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 94153-1 
KALINA KAROLIEVA FARIAS DE 
CASTRO 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 15040-1 MARCELLY ISIS PEREIRA DE MOURA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 94781-1 MARIA IVONETE DIAS DA SILVA 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 93483-1 MARIA SILVANA DE PONTES 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 14974-1 MARUDE ALVES DE SOUZA CUNHAS 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 15091-1 
ROSANGELA TAVARES MORAES 
LOPES 2020/2021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 15164-1 SUZANA CELLI BARBOSA PEREIRA 2020/021 

E.M. ANITA ALVES MACIEL 14320-1 WILSON SILVESTRE DA ROCHA 2020/2021 



  
 
                                                                        

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 109100-1 CLAUDIA SIMONETTI SILVA OLIVEIRA 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 93840-1 

ELIZA CHRISTINA TOSCANO DE M. 
BRITO 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 95850-1 

GIZELY DE VASCONCELOS LEITE 
CAVALCANTE 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 8265-1 IVONEIDE MARIA DA SILVA 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 13889-1 

MARIA JOSE ALEXANDRE DE M. 
PEREIRA 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 15385-1 MARIA LUZINETE DANTAS LIMA 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 107824-1 

SIMONE BARROS DA NOBREGA 
ALBERTIM 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 13366-1 SIMONE FREITAS DE ABREU SILVA 2020/2021 

CERU - ALFREDO MESQUITA 
FILHO 14583-1 SONIA BESERRA MARINHO 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 14559-1 ALDENIRA TEIXEIRA DA SILVA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 107751-1 ANTONIA VERANICE DE MOURA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93343-1 DALVA SIQUEIRA DE SÁ COSTA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 107603-1 EDNA COSTA DE LIMA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94757-1 ELISABETE ALVES DA SILVA LIMA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 107581-1 

ELZA MARIA DE OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 13242-1 FRANCISCA RODRIGUES 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 95613-1 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94773-1 

GELZA PINHEIRO DE OLIVEIRA G. DA 
SILVA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94641-1 

GEOVANIA MICHELINE NUNES DE 
OLIVEIRA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 107697-1 ISELDA ALVES BRITO DE ANDRADE 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94765-1 

JACQUELINE MICHELA SOUZA DE 
MEDEIROS 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 14087-1 JANETE DANTAS BARBOSA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 14095-1 

JOSINEIDE RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93017-1 LELIA MICHELANE DA SILVA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 109673-1 LILIAN PATRICIA SANTOS DE SOUZA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93440-1 MARCILAINE DOS SANTOS TAVARES 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93050-1 MARIA ADRIANA DA SILVA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 3972-1 MARIA ROSEMARY MELO FEITOSA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 108529-1 MICARLA MEIRE DO NASCIMENTO 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 14109-1 MIRTES MARGARIDA DE LIMA ARAUJO 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94684-1 RENATA DA SILVA ANDRADE 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93327-1 ROSEMARY PONTES FERREIRA 2020/2021 



  
 
                                                                        

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 93378-1 ROSILENE ALVES DA SILVA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94900-1 RUCIANA SALDANHA DA CAMARA 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 13900-1 SUELY MAXIMO DE MOARAIS 2020/2021 

C.ED. LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO 94676-1 TAMARA SILVA DE SOUSA 2020/2021 

CRECHE INFÂNCIA FELIZ 
(TRAIRAS) 14184-1 MARIA APARECIDA DUARTE DANTAS 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 107980-1 

ANA CLAUDIA COSTA DA SILVA 
NOLASCO 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 1100360-1 

ANA DENISE DE ARRUDA LOPES 
SOARES 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 93173-1 ARTHEMIS GURGEL JALES 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 107930-1 CYNTIA LYRA CHAVES 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 94412-1 JOSELITA DE LIMA 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 94390-1 LUANDA MARIA MORENO SANTOS 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 14966-1 MARIA MAGALY MELO DE BRITO 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 93670-1 RIVEA MARY ALVES DE SOUZA 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 93351-1 SANDRA MARIA REGIS DE SOUSA LINS 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 107883-1 

SHYRLEY PEREIRA DUARTE 
CARVALHO 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 109096-1 SYLVIA VALERIA SILVA LEAL 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 94668-1 

TEREZINHA VIDAL DE NEGREIRIOS 
MANDU 2020/2021 

CRECHE MARLIETE F. DE 
MACEDO 93122-1 

VALDELICE PINHEIRO DA SILVA 
GONÇALVES 2020/2021 

C. DAMIANA F. RODRIGUES 
(C.BRAVA) 107921-1 

JOSINEIDE LINHARES BEVENUTO 
SOARES 2020/2021 

C. DAMIANA F. RODRIGUES 
(C.BRAVA) 107891-1 SILVIA SALES DE MENDONÇA 2020/2021 

C. DAMIANA F. RODRIGUES 
(C.BRAVA) 5622-1 VALDIRA DANTAS DA SILVA 2020/2021 

APAE 4650-1 CONCEIÇÃO LEONICE RODRIGUES 2020/2021 

APAE 13846-1 
MARIA COCNEIÇÃO DE S. TEIXEIRA 
COSTA 2020/2021 

APAE 18490-1 MARIA DAS GRAÇAS DO N. OLIVEIRA 2020/2021 

APAE 93785-1 
OZELIANY CONCEIÇÃO DANTAS C. 
FERREIRA 2020/2021 

BIBLIOTECA 14044-1 LUZIA CLAUDIA ARAUJO ALVES MAIA 2020/2021 

BIBLIOTECA 18732-1 SARA PATRICIA PEREIRA DE ABREU 2020/2021 

BIBLIOTECA 18813-1 SERGIO LUIZ FIGUEIREDO DA ROCHA 2020/2021 

BIBLIOTECA I. DO 
CONHECIMENTO 18449-1 EDILZA DA SILVA GARCIA 2020/2021 

BIBLIOTECA I. DO 
CONHECIMENTO 93394-1 JANICE DANTAS JERONIMO 2020/2021 

BIBLIOTECA I. DO 
CONHECIMENTO 94536-1 JOELMA DA SILVA COELHO 2020/2021 

SINSEMAC 14079-1 ADRIANA LIMA DE ARAUJO 2020/2021 

SINSEMAC 10391-1 GEOVANE ARRUDA DA SILVA 2020/2021 

SINSEMAC 11274-1 JOSE DE ALCANTARA RAMOS NETO 2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 15253-1 

ANA KELINE R. MENDONÇA 
FLORENTINO 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 15113-1 EDNA MARIA DA SILVA PERES 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 14532-1 FRANCISCO DAS CHAGAS A. CAMARA 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 13838-1 JEANE MARIA DA SILVA 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 93807-1 KARLA KARENINE DE ALMEIDA SABINO 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 13943-1 RAIMUNDA EUNICE DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 18465-1 ROSANA MARIA BARBOSA 2020/2021 

E.M. FABRICIO GOMES 
PEDROZA 18694-1 SILVANEIDE PEREIRA DE FREITAS 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 94714-1 ADAILDA JOSEFA DE QUEIROZ  2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 18589-1 ALANA CLAUDIA DE LIRA FRAGA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 93335-1 ALDERIZA SOUZA DE LELIS 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 25712-1 ELAINE HELKE XAVIER DE O. LIMA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 13749-1 
ELISIANE DA SILVA CARVALHO DE 
SOUTO 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 18783-1 JOSEANE APARECIDA FREIRE XAVIER 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 93939-1 LIDIANE CECILIA SILVA DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 14494-1 
MAELIA PINHEIRO DO NASCIMENTO 
SILVA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 18724-1 
MARIA DAS VITORIAS DOS S. 
MEDEIROS 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 93645-1 
MARIA DE FATIMA DA COSTA 
FERREIRA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 107964-1 MARIA JANAINA OLIVEIRA BEZERRA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 14192-1 MARIA NANCI DO CARMOS SILVA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 107689-1 NEUSA GENY REIMAN 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 14060-1 ROSA MARIA MELO DE A. LIMA 2020/2021 

E.M. AUGUSTO SEVERO 94579-1 
TEONIA MARIA M. MARTINHO DE 
OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 18791-1 ALCINA MARIA BEZERRA CABRAL 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 93602-1 ANA MARCIA PAULINO DA SILVA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 15032-1 ANDRESSA MARCELINO DE MELO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 15156-1 AUCIONE MEDEIROS DE LUCENA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 93661-1 DANILO MEDEIROS LUIZ 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 93238-1 DEISE CRISTINA DA LUZ FERNANDES 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 107840-1 
FERNANDA PATRICIA SILVA DO 
NASCIMENTO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 13773-1 
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DOS 
SANTOS 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 18686-1 FRANCISCO DE FREITAS SANTOS 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 16462-1 HAILTON ALVES FERREIRA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 13250-1 HOZANA DA SILVA CAMPOS 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14273-1 IRINEIDE PEREIRA DE LIMA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 94137-1 JEAN ROBSON BARROS 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 7862-1 JOÃO MARQUES LINO DA SILVA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 13463-1 JOSE LUIS DA SILVA 2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. AUTA DE SOUZA 15377-1 MARIA BENEDITA DA SILVA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 15288-1 MARIA ILZA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 16195-1 
MARIA MARGARETE CAVALCANTI 
MENINO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14150-1 MARIA MARGARETE DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14940-1 
MARIA MIRELLE MELO DE BRITO 
PEIXOTO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 13315-1 MARIA ZILDA DE SOUZA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 18759-1 
RENATA PATRICIA CARVALHO DE 
ARAUJO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14443-1 RICARDO FAUSTINO AVELINO 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14230-1 RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. AUTA DE SOUZA 14842-1 
RITA SANTOS DE FIGUEIREDO 
ALBUQUERQUE 2020/2021 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 15911-1 AILSON FERREIRA DE BRITO 2020/2021 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 95710-1 IRIS SOARES DA CRUZ FRANÇA 2020/2021 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 33707-1 JEAN CARLOS DE REZENDE 2020/2021 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 18481-1 
ROMULO ESTANRLEY SOUZA DE 
MEDEIROS 2020/2021 

E.M. BARTOLOMEU FAGUNDES 13374-1 
SEVERINA DJANILDA R. DO 
NASCIMENTO 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 107832-1 
AUDINEIDE FONSECA DOS S. 
RODRIGUES 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 14702-1 CLAUDIA GONÇALVES DA SILVA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 94820-1 EDNALVA TARGINO DE SOUZA MELO 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 14176-1 ELIZANGELA MARIA DA SILVA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 94870-1 
FRANCISCA BEATRIZ M. MEDEIROS DE 
SENA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 18660-1 FRANCISCO XAVIER PEREIRA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 13471-1 JOELSON RODRIGUES DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 18546-1 JOSE JOÃO DA CUNHA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 18678-1 JOSELITA ALVES SOBRINHO ARAUJO 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 4421-1 
MARGARETH BERNARDO DA S. 
BARBOSA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 94528-1 MARIA GORETI DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 15105-1 
MARIUDJAR DA CONCEIÇÃO 
TRINDADE 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 107948-1 NILMA BATISTA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 94455-1 PEDRO TEIXEIRA DE LIMA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 94366-1 REGINALDO DA SILVA 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 13390-1 
ROSA MARIA PINHEIRO DO 
NASCIMENTO 2020/2021 

E.M. DAYSE HALL 93092-1 THAIS FERNANDES DE LIMA 2020/2021 

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 16500-1 ANA CRISTINA FERREIRA TORRES 2020/2021 

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 13072-1 
MARCO ANTONIO FERNANDES 
PEREIRA 2020/2021 

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 8150-1 MARIA TEREZA TARGINO DA SILVA 2020/2021 

E.M. JESSÉ PINTO FREIRE 16497-1 VANUZA PEREIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 25640-1 ANTONIO TOMAZ DE ALMEIDA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 14435-1 CHARLES EDUARDO LOPES MARTINS 2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 25348-1 CLAUDIO FERNANDES DA MOTA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 15083-1 EDILIA FAUSTINO ALVES 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 18570-1 EDVALDO NETO DE SOUZA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 94447-1 FRANCISCA EDLEUSA NUNES DANTAS 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 13587-1 LUCIVALDO FEITOSA DA ROCHA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 6386-1 
MARIA VERONICA DA SILVA 
BERNARDO 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 101753-1 SHEILA FREIRE DA CAMARA 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 15199-1 
SILVIA HELENA BEZERRA CUNHA DE 
ARAUJO 2020/2021 

E.M. JOSÉ ARINALDO ALVES 18430-1 TELVANO DE OLIVEIRA LIMA 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  106755-1 BETHANIA MORAIS DE VASCONCELOS 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  14222-1 ELEINE BEZERRIL DO NASCIMENTO 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  107646-1 FRANCILENE DIAS DANTAS 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  12912-1 HEVERTON FERNANDES DUARTE 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  95621-1 JOSE VALDECI MORENO DAS CHAGAS 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  13803-1 MARIA APARECIDA DA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  14818-1 MARIA DA GUIA DE SOUZA 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  18600-1 
MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO DE 
LIMA 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  93246-1 ROSILDA MARIA DA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  94722-1 SANDRA SIMPLICIO MACHADO 2020/2021 

E.M. JOSÉ MESQUITA  14451-1 VALDILENA CARDOSO SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 94080-1 ANNA KARINA BRAGA BEZERRA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 94293-1 BIANCA SILVA SOUZA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 14486-1 CATIA OLIVEIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 18414-1 DICKSON DE MEDEIROS SALES 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 14303-1 
GEZILDA XAVIER DE OLIVEIRA 
LEOCADIO 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 25615-1 GILDEVAR DA COSTA MONTEIRO 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 14869-1 IRAN AUGUSTO DE ASSIS 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 31852-1 JACIRA MARIA FREIRE DA SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 3000-1 JANICE ALVES DE MELO 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 15210-1 
JUSSARA PATRICIA ANACLETO 
SANTOS 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 13706-1 LUCILEIDE FERREIRA DE BRITO 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 18775-1 
LUZIANE MARIA DE MOURA ARAÚJO 
PERIS 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 13455-1 MARIA DANTAS BARBOSA RODRIGUES 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 11215-1 NERILSON MONTEIRO 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 17957-1 OLAVIO SANTANA ALBUQUERQUE 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 16675-1 ROZANGELA XAVIER FERREIRA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 15237-1 
SAMANDRA OLIVEIRA DE SOUZA 
DANTAS 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 13757-1 SHIRLENE COSME CAMPOS 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 14460-1 SIMONE MARIA ANDRADE SILVA 2020/2021 

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 13579-1 VALDEMIRO FERNANDES JUSTINO  2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. JOSÉ PINHEIRO BORGES 94250-1 VALDENIA MARIA MIRANDA BARBOZA 2020/2021 

E.M. LUIZ CURCIO MARINHO 13765-1 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO BEZERRA 2020/2021 

E.M. LUIZ CURCIO MARINHO 14800-1 LUIZ ANTONIO DA SILVA 2020/2021 

E.M. LUIZ CURCIO MARINHO 15334-1 MARIA CRISTINA ARAUJO ALVES 2020/2021 

E.M. LUIZ CURCIO MARINHO 16454-1 MARIA DAS GRAÇAS BARROS DE LIMA 2020/2021 

E.M. LUIZ GABRIEL DA COSTA 94285-1 HOZANA MARIA MARINHO 2020/2021 

E.M. ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
SILVA 31224-1 ALDENIRA XAVIER DE SOUZA SILVA 2020/2021 

E.M. ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
SILVA 94480-1 BARBARA MARTINEZ MAFRA CÂMARA 2020/2021 

E.M. ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
SILVA 93165-1 KATIA SILVA DA CRUZ GOMES 2020/2021 

E.M. ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
SILVA 33715-1 LAUDECIR FERREIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. ELVIRO XAVIER DE SOUZA 
SILVA 15059-1 

MARIA DO ROSARIO BEZERRA DE 
MEDEIROS 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 93289-1 FRANCISCA RODRIGUES DA CRUZ 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 13056-1 MARIA REJANE ALVES DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 14931-1 MARIA SOLIDADE BORGES DE SOUZA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 13412-1 

MARICELIA SILVA DO NASCIMENTO 
PAIVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 93718-1 PATRICIA SILVA BEZERRA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO FALCÃO 
FREIRE 107611-1 TAMARA FERREIRA ROCHA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 15130-1 

ANTONIO JAILSON GONÇALVES DA 
SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 95761-1 ELAINE CRISTINA DA SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 18716-1 EVA REJANE ARAUJO 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 14680-1 IZAIAS GOMES DE ASSIS 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 93521-1 JEANNE VALÉRIA DA CRUZ E SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 16527-1 

JOSEFA MARIA RODRIGUES DE 
MOURA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 107670-1 KATIUSCIA DA SILVA RAMOS 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 18554-1 

MARIA APARECIDA DO N. FONSECA DA 
SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 107662-1 MARIA CRISTINA MARINHO DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 6432-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO TAVARES 
CUNHA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 18562-1 MARIA DALVA DA SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 15008-1 MARIA KELIA MACIEL DA SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 94617-1 PAULO ANTONIO MACEDO SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 18651-1 SILVANIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 14281-1 

TEREZA CRISTINA ANTUNES MAIA DE 
MELO 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 
SILVA 93530-1 

TEREZA CRISTINA FELIX DE ANDRADE 
SILVA 2020/2021 

E.M. FRANCISCO GENIVAL DA 101745-1 WARIMU MOREIRA MUSSULY 2020/2021 



  
 
                                                                        

SILVA 

E.M. IOLANDA CHAVES DE 
LUCENA 93882-1 TÂMARA BABROSA PINTO 2020/2021 

E.M. MANOEL SIMPLICIO DE 
ARAUJO 15016-1 RAQUEL LOPES LIMA DE PAULA 2020/2021 

E.M. MANOEL SIMPLICIO DE 
ARAUJO 3107-1 ROSA MARIA DA SILVA 2020/2021 

E.M. MARIA DO CARMO DA 
SILVA 94200-1 SULAMITA ALVES TORQUATO 2020/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 93769-1 
ANTONIO ELIODECIO MENDONÇA 
FAUSTINO 2020/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 109576-1 CENILDE MARIA CORTEZ GOMES 2020/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 93114-1 ELAINE MUNIC TORRES FERREIRA 2020/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 14630-1 LUZIA LUCIA PALHARES DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. PROFº JOÃO FAUSTINO 108294-1 SHIRLEY GOMES DE SOUZA SANTANA 2020/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 5266-1 ANGELA VIEIRA FERREIRA 2020/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 13811-1 IVONETE UMBELINO SILVA DE LIMA 2020/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 14753-1 JOSIENE AVELINO PEREIRA DE LIMA 2020/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 93386-1 MARIA DE FATIMA COSTA HORACIO 2020/2021 

E.M. PROFº SEVERINO 
BEZERRA 107760-1 TELMA OLIVEIRA DE LIMA 2020/2021 

E.M. RODOLFO HELINSKI 13480-1 IVANILDA FRANCISCA DA SILVA 2020/2021 

E.M. RODOLFO HELINSKI 13323-1 MOEMA MARIA DIAS 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 94650-1 ALZIRA BARROS FERREIRA DE SOUSA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 93750-1 
CRISTINA CHARMION COSTA DE 
SOUZA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 13528-1 ELIZANGELA FABRICIO DE SOUSA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 14257-1 ERMELINA MARIA PALHARES DE MELO 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 14788-1 LENILZA SILVA FERREIRA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 96024-1 LIDIANA SILVA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 8567-1 
MARIA APARECIDA CAPISTRANO DE 
MELO 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 93653-1 
MARIA NEIDILZA EUFLÁSIO DE 
ARAUJO 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 1813-1 
MARILENE ALVES MONTEIRO DE 
SOUZA 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 14664-1 
SHEILA MARIA MACIEL NEVES 
RODRIGUES 2020/2021 

E.M. SANTA ISABEL 13919-1 TÉRCIA LUCIA LEITE DE SOUSA 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 14567-1 ADEMAR TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 94889-1 ANA APARECIDA DE LIMA 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 107743-1 ANDRE DA SILVA FONSECA 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 95826-1 GILBSON TAVARES CABRAL 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 14737-1 

HEMARCIA FERREIRA DA SILVA 
MARIANO 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 14770-1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 13854-1 MARIA EVANEIDE DE SOUZA 2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 16489-1 

MARIA TEREZA DE OLIVEIRA NETA 
SILVA 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA 
(CAJAZEIRAS) 14141-1 MONICA MARIA LIMA DE MELO 2020/2021 

E.M. TANCREDO NEVES (PÉ DO 
GALO) 93475-1 LENIZIA FREIRE DE FARIAS 2020/2021 

E.M. TANCREDO NEVES (PÉ DO 
GALO) 93912-1 TERCIA MARIA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. TANCREDO NEVES (PÉ DO 
GALO) 13340-1 VERA LUCIA NICACIO M. SOUZA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 25542-1 ALUIZIO SILVIO SOARES 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 94374-1 EDNA MARIA DE SOUSA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 14508-1 ELIANE BEZERRA DE LIMA SILVA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 107590-1 FRANCISCO AUGUSTO DA SILVEIRA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 15644-1 IDALIA MARIA PINHEIRO 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 15350-1 LUCIENE EDUARDO FERNANDES 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 25666-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO R. DE SOUSA 
MOURA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 14621-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA FELIX 
CAMILO 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 25534-1 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 107875-1 MARIA TEREZA DE SOUZA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 5495-1 MARINEIDE MARIA DA SILVA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 13404-1 MERY WONE DO NASCINENTO FARIAS 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 14923-1 RITA CASSIA DE JESUS 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 16551-1 ROZILENE FERNANDES DA SILVA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 14656-1 SONIA MARIA DE MACEDO SANTOS 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 14672 SUELY NASCIMENTO DE MELO 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 13927-1 WALDILEIA SILMARA DA SILVA 2020/2021 

EDUC. VENERA DANTAS DE 
MEDEIROS 93408-1 WANGELA JEANNY SILVA CRUZ 2020/2021 

E.M. ANTONIA M. DOS SANTOS 95745-1 
MARIA BETANIA ALVES DE 
VASCONCELOS 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 93629-1 ANDREZZA SIMÕES DA SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 18511-1 
ANTONIA CECILIA DE ARAUJO 
MEDEIROS 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 107573-1 
ANTONILDO LUCAS PINHEIRO DA 
SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 13684-1 DALTON SOARES DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 107719-1 FRANCISCO DINIZ OLIVEIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 14117-1 GILVANIA DANTAS DA SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 14826-1 JANAINA BATISTA DUARTE 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 14834-1 MARIA DE FATIMA LIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 16543-1 MUCIO LUIZ CORREIA 2020/2021 

E.M. MANOEL DUARTE FILHO 16390-1 TELMO DE OLIVEIRA LIMA 2020/2021 



  
 
                                                                        

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 13790-1 
GERUSIA DO NASCIMENTO C. 
CAVALCANTI 2020/2021 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 13862-1 MARIA LUCIA GOMES SILVA 2020/2021 

E.M. MANOEL LUIZ DE ARAUJO 14613-1 MARINALVA CUSTODIO CAVALCANTI 2020/2021 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 14893-1 

CRISTIANE KELEN CORDEIRO DA 
SILVA 2020/2021 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 14850-1 IRMA MOURA DE LIMA 2020/2021 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 14907-1 JOSE WILSON DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 14877-1 

MARIA LUCIA ROMUALDO DE 
ANDRADE 2020/2021 

E.M. NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA 13935-1 SANDRA DANTAS DA SILVA 2020/2021 

E.M. PADRE JOÃO MARIA 93459-1 MARIA GERUZA SARMENTO 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA (CAPOEIRA) 6130-1 ANTONIO MOREIRA DE LIMA 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA (CAPOEIRA) 14125-1 
AVANICE DE MOURA BARBOSA 
SANTOS 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA (CAPOEIRA) 14885-1 JAHYR QUEIROZ ATAIDE 2020/2021 

E.M. SANTA LUZIA (CAPOEIRA) 14605-1 ROSEMARY CRISTINA DE OLIVEIRA 2020/2021 

E.M. SEVERINO FIRME DOS 
SANTOS 18627-1 GEAN FIGUEREDO DA SILVA 2020/2021 

E.M. SEVERINO FIRME DOS 
SANTOS 13781-1 MARIA APARECIDA DE ARAUJO 2020/2021 

E.M. SEVERINO FIRME DOS 
SANTOS 15172-1 MARIA AURIVANEIDE DA COSTA 2020/2021 

E.M. SEVERINO FIRME DOS 
SANTOS 18708-1 MARIA DE FATIMA BATISTA PEDROZA 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 95699-1 CHIARA LEOCADIO DE LIMA 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 16713-1 EDNA DARC MEDEIROS FREITAS 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 14362-1 

EDNA MARIA DE ARAUJO ANICETO 
GOMES 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 94358-1 FRANCISCA ELIONE DE MORAIS SILVA 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 18597-1 MARIA DAS DORES AZEVEDO 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 18457-1 MARIA IVANEIDE FREIRE 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 107786-1 RENATA KELLY DANTAS DA SILVA 2020/2021 

E.M. TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO 109835-1 

ROSEANE MEDEIROS ATAIDE DE 
MIRANDA 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 15180-1 FRANCISCA MARIA TARGINO 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 14796-1 ITAMIRES DE LIMA CAETANO 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 107808-1 JACILEIDE PEREIRA DA SILVA 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 16217-1 JOSE EVALDO DE SOUZA 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 96008-1 MARIA TANIA BASILIO 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 35718-1 MARTELUKRE PACHECO DE MELO 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 16470-1 
VALDILENE AMBROSIO DA COSTA 
MOTA 2020/2021 

E.M. DR. ALFREDO LIRA 94803-1 VANDA MARIA MOREIRA DE ARAUJO 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 107816-1 

ADELIA HELENA GUIMARAES NOBRE 
MACIEL 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 18619-1 EDILEIA LOPES DE FARIAS FREIRE 2020/2021 



  
 
                                                                        

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 96016-1 EDNAIDE DE OLIVEIRA SOARES 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 94501-1 JOSIA BEZERRA DO CARMO 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 95800-1 LILIAN SOUZA DA SILVA REVOREDO 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 99899-1 MARIA CICERA PEREIRA DA SILVA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 93831-1 

MARIA DA CONCEIÇÃO R. DOS 
SANTOS BEZERRA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 94730-1 

MARIA DE FATIMA VIANA DA SILVA 
SOUZA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 107638-1 MARIA RAMOS BEZERRA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 93297-1 RENATA PETRONILO BATISTA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 14001-1 

ROSANGELA DAMASCENA DE 
OLIVEIRA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 107735-1 ROSSANA COELHO DA SILVA 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 94811-1 SUZANA ISIDRO DA SILVA LOPES 2020/2021 

CMEI - EUNICE EUGENIO DE 
ARAUJO 95680-1 SYLVANA URÇULA MENDES DA SILVA 2020/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


